
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

 

Prot. MPI.AOOUSPSS.REG.UFF.N. 7985                                       Sassari, 6/8/2013 
Responsabili area 
Dr.ssa Anna Maria Massenti 
Dr.ssa Elisa Serra 
Responsabili procedimento 
Dott. Alessandro Loi (sc. sec. I grado) 
Dott. Davide Sbressa (sc. sec. II  grado) 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il DM n. 44 del 12 maggio 2011 concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie 

ad   esaurimento del personale docente ed educativo per il biennio 2011/2012 e 2012/2013; 
 
VISTO il D.M. 47/2011, in particolare l’art. 2, con cui è stata disposta la modifica dell’art. 7, comma 1, del 

D.M. n. 44/2011, ai fini della proroga della validità delle graduatorie ad esaurimento anche per l’a.s. 
2013/2014; 

 
VISTO il D.M. 53 del 14 luglio 2012 ed in particolare l’art. 1 che disciplina la predetta costituzione della 

fascia aggiuntiva alla terza delle graduatorie provinciali ad esaurimento; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 12445 del 22/08/2011 di questo Ufficio con il quale sono state pubblicate le 

Graduatorie ad esaurimento definitive  per il personale docente di scuola dell’infanzia, primaria, di 
primo, di secondo grado ed educativo per il triennio 2011/2014 e le successive rettifiche ed in 
particolare le graduatorie relative alle classi di concorso A043 (Italiano, storia ed. civica, geografia 
nella scuola media), A050 (Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado) e 
A037 (Filosofia, scienza dell’educazione e storia).  

 
VISTO l’atto di quest’Ufficio n. 9024 del 27.08.2012 relativo all’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento per l’a.s. 2012/13; 
 
VISTA la sentenza n. 2422/2013 del Consiglio di Stato (Sezione VI giurisdizionale) – trasmessa a 

quest’Ufficio con lettera del 20 maggio 2013 - relativa alla Prof.ssa Satta Maria Franca (n. 
22.1.1963) che “definitivamente pronunciando sugli appelli riuniti n. 9834 del 2008 e n. 3174 del 
2012, dichiara improcedibile il primo ed accoglie il secondo e, per l’effetto, in riforma della 
sentenza n. 51 del 2012 accoglie il ricorso di primo grado n. 213 del 2011 e annulla il 
provvedimento con esso impugnato” ovvero l’atto n. 18959 del 16 dicembre 2010 - che aveva 
respinto la richiesta di scioglimento di riserva gravante sulle abilitazioni A043, A050 e, 
conseguentemente, anche sull’abilitazione per la classe di concorso A037 che,  a norma della 
Circolare Ministeriale n. 215 datata 8.9.2009, presuppone il possesso congiunto delle abilitazioni per 
la classe di concorso A036 e A050;  

 
VISTA la citata lettera del 20 maggio 2013 con la quale la prof.ssa Satta Maria Franca, a mezzo del proprio 

legale e in esecuzione della citata sentenza, chiede lo scioglimento della riserva apposta 
all’inclusione della medesima nelle citate graduatorie ad esaurimento delle classi di concorso A043, 
A050, A037, a decorrere dall’a.s. 2005/06 in applicazione del disposto della sentenza della Corte 
Costituzionale n. 167 del 2008; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

 

VISTO il proprio atto n. 6044 del 20.06.2013, di comunicazione a tutti gli interessati di avvio del 
procedimento per lo scioglimento, in favore della prof.ssa Satta Maria Franca, della riserva apposta 
al conseguimento delle citate abilitazioni delle predette classi di concorso A043, A050 e A037 ed 
anche per la conseguente inclusione a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento delle medesime 
classi di concorso, a  decorrere dall’a.s. 2005/06, da disporsi comunque in esecuzione della 
richiamata sentenza del Consiglio di Stato nr. 2422 del 2013, subordinatamente agli esiti 
dell’eventuale giudizio impugnazione di tale ultimo provvedimento ad impulso dell’Ufficio 
scrivente;  

 
DATO ATTO della mancanza di osservazioni da parte di aspiranti in posizione di controinteressati; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1) Per i motivi citati in premessa, in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato nr. 2422 
del 2013, a decorrere dall’a.s. 2005/06, è disposto lo scioglimento della riserva apposta con atto di 
quest’Ufficio n. 18074 dell’11.2.2000 all’abilitazione conseguita dalla prof.ssa Satta Maria Franca (n. 
22.1.1963) per le abilitazioni relative alle classi di concorso A043 (Italiano, storia ed. civica, geografia nella 
scuola media) e A050 (Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado) ed anche - in 
relazione  al disposto della Circolare Ministeriale n. 215 datata 8.9.2009 – all’abilitazione della classe di 
concorso A037 (Filosofia, scienza dell’educazione e storia).  
 

Art. 2) Conseguentemente e sempre a decorrere dall’a.s. 2005/06 è, altresì, disposto lo scioglimento 
della riserva e l’inclusione a pieno titolo della prof.ssa Satta Maria Franca nelle graduatorie provinciali ad 
esaurimento per le classi di concorso A043, A050 e A037, approvate con atto di quest’Ufficio n. 12445 del 
22/08/2011, successivamente rettificate e, da ultimo, aggiornate, per l’a.s. 2012/13 con atto n. 9024 del 
27.08.2012 come segue:  

 
Classe 
conc. 

Cognome e 
nome 

data nascita Punt. Posiz. Pref. Ris Prec. anno 
ins. 

A043 Satta Maria 
Franca 

22/01/1963 136.00 13    2005 

A050 
 

Satta Maria 
Franca 

22/01/1963 30.00 61    2005 

A037 Satta Maria 
Franca 

22/01/1963 13.00 46    2005 

 
 E’ fatta salva la rideterminazione della posizione della docente nelle graduatorie dell’a.s. 2013/14, 
aggiornate ai sensi del D.M. 572 del 27.06.2013 e in corso di pubblicazione. 

Art. 3) Quanto sopra riportato, agli articoli 2 e 3, viene disposto subordinatamente agli esiti 
dell’eventuale giudizio impugnazione della sentenza del Consiglio di Stato nr. 2422 del 2013, sopra citata, 
da instaurarsi ad impulso dell’Ufficio scrivente, 

 
Le istituzioni scolastiche effettueranno in conseguenza di quanto sopra disposto, le necessarie 

rettifiche alle graduatorie di istituto di prima fascia, per la suddetta aspirante (con riguardo alla posizione e 
punteggio d’inclusione in graduatoria).          



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

*************************************************** *************************************************** *** 
Corso Angioy n. 1 – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-224000 – C.F.: 80003220904 
E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

 

 Avverso il presente atto definitivo, è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo. 
 
Il Funzionario Amministrativo 
      Dott. Alessandro Loi 
        f/to IL DIRIGENTE REGGENTE  
               Sergio Repetto 
 
 
 
Alla prof.ssa Satta Maria Franca 
presso Studio Legale Avvocato 
Celestino Manca di Mores 
Piazza d’Italia 26 
07100 Sassari 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole  
indicate per l’inclusione nelle graduatorie  
d’istituto – LORO SEDI . 
 
Albo - Sede  
 


